乌卫健发〔2024〕164号
乌审旗卫生健康委员会关于印发《乌审旗卫生健康委员会法学制度》的通知

各医疗卫生健康单位：
根据乌审旗人民政府办公室印发的《乌审旗人民政府常务会议学法制度》（乌政办发〔2024〕62号）的文件要求，现将《乌审旗卫生健康委员会法学制度》印发给你们，请认真遵照执行。

乌审旗卫生健康委员会

2024年10月14日

乌审旗卫生健康委员会法学制度

（一）明确学法目标。深入贯彻习近平法治思想，提升卫生健康系统工作人员的法治意识和依法办事能力，推进卫生健康领域的法治建设。确保工作人员熟悉掌握与卫生健康工作相关的法律法规，为依法决策、依法行政、依法管理提供坚实的法律基础。

（二）确定学法对象。卫健委机关全体工作人员，包括领导干部和普通职员。领导干部应带头学法，发挥示范引领作用。医疗卫生机构的管理人员和医务人员，可根据不同岗位和职责确定相应的学法要求。

（三）规划学法内容。基础法律知识：包括宪法、民法典、行政许可法、行政处罚法、行政诉讼法、行政复议法等通用法律法规，培养工作人员的基本法律素养。卫生健康专业法律法规：如《基本医疗卫生与健康促进法》《传染病防治法》《执业医师法》《医疗机构管理条例》《医疗纠纷预防和处理条例》等，确保工作人员准确理解和应用行业相关法律。廉政、保密及预防职务犯罪方面的法律法规：增强工作人员的廉洁自律意识和保密意识，防止违法违纪行为的发生。

（四）制定学法方式

1.集中学习。定期组织专题培训讲座，邀请法律专家、学者或专业律师进行授课，讲解法律法规的重点、难点和实际应用。开展委机关内部的学习研讨会，组织工作人员对特定法律问题或案例进行讨论分析，分享学习心得和体会。建立会前学法制度，在卫健委的各类会议前安排一定时间进行法律学习，将学法与日常工作紧密结合。

2.个人自学。鼓励工作人员利用业余时间进行自主学习，制定个人学习计划，阅读法律书籍、法规文件和相关案例分析等资料。委机关可定期推荐一些优秀的法律学习资源，如法律专业书籍、在线课程等。

3.线上学习。利用网络学习平台，开设卫生健康法律课程，方便工作人员随时随地进行学习。设置在线测试和答疑环节，检验学习效果，解答学习过程中遇到的问题。

（五）学习纪律。全体干部职工必须参加集中学习活动，如有特殊情况须事先请假，无故缺席一次按旷工论处。学习时场面要保持肃静，坐姿要端正，认真聆听、记录，通讯工具要一律关闭，不准私下聊天、吵闹，严守学习纪律。

（六）学习组织。由办公室牵头组织，统筹安排学习内容。领学人员提高责任意识，做好课前准备工作，保证学习质量和成效。
（七）学习要求。每人每年完成不少于5000字的笔记，办公室不定期检查通报一次学习笔记，每半年写一篇心得体会、测试一次所学内容。

  乌审旗卫生健康委员会          2024年10月14日印发